РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

четвертого созыва

г. Азнакаево №316-40 от «11» декабря 2024 года

О проекте решения о внесении изменений в Устав

муниципального образования «Азнакаевский

муниципальный район» Республики Татарстан,

утвержденный решением Азнакаевского районного

Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21

В соответствии Федеральным законом от 02.11.2023 №517-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

04.08.2023 №449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 №657-ФЗ

«О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

1. Одобрить  проект решения «О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район»

Республики Татарстан, утвержденный решением  Азнакаевского районного

Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в редакции решений от

29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, от 30.04.2015  №361-52, от

07.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, от 27.12.2017

№166-24,  от  22.08.2018  №200-30, от 20.08.2019 №275-35, от 24.08.2020 №362-

48, от 26.10.2021 №85-11, от 12.10.2022  №166-19, от 18.04.2023 №212-24, от

28.05.2024 №281-34)» (приложение №1).

2. Обнародовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http\\aznakayevo.tatar.ru

не позднее 17.12.2024 года.

3. Провести публичные слушания по проекту решения Азнакаевского

районного Совета Республики Татарстан «О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район»

Республики Татарстан, утвержденный решением  Азнакаевского районного

Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21 (в редакции решений от

29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, от 30.04.2015  №361-52, от

07.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, от 27.12.2017

№166-24,  от  22.08.2018  №200-30, от 20.08.2019 №275-35, от 24.08.2020 №362-

48, от 26.10.2021 №85-11, от 12.10.2022  №166-19, от 18.04.2023 №212-24)»

15.01.2025  года в 16.00  часов  по адресу: г. Азнакаево, ул. Ленина, дом 22.

4. Установить, что предложения и замечания по проекту решения «О

внесении изменений в Устав муниципального образования «Азнакаевский

муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21

(в редакции решений от 29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, от

30.04.2015  №361-52, от  07.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017

№104-17, от 27.12.2017 №166-24,  от  22.08.2018  №200-30, от 20.08.2019 №275-

35, от 24.08.2020 №362-48, от 26.10.2021 №85-11, от 12.10.2022  №166-19, от

18.04.2023 №212-24)» могут вноситься, заявки на участие в публичных

слушаниях могут представляться по адресу: город Азнакаево, ул.Ленина,  дом

22,  кабинет №8.

5.  Создать рабочую группу по проведению публичных слушаний в

составе:

- Шамсутдинов Айдар Халяфутдинович – руководитель Исполнительного

комитета Азнакаевского муниципального района;

- Габитова Зайтуна Сириновна – начальник юридического отдела

Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района;

- Сабирзянов Наиль Галиаскарович – начальник отдела по работе с

поселениями Азнакаевского районного Совета;

- Арсланова Лейсан Ханифовна – главный специалист юридического

отдела Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района.

6. Рабочей группе по проведению публичных слушаний обеспечить

проведение публичных слушаний, приѐм и учѐт предложений граждан по

проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный

решением  Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от

29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, от 30.04.2015  №361-52, от

07.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017 №104-17, от 27.12.2017

№166-24, от 22.08.2018  №200-30, от 20.08.2019 №275-35, от 24.08.2020 №362-

48, от 26.10.2021 №85-11, от 18.04.2023 №212-24, от 18.04.2023 №212-24)».

7. Постоянной комиссии районного Совета Азнакаевского

муниципального района Республики Татарстан по вопросам законности,

правопорядка, депутатской этике и местному самоуправлению доработать

проект решения с учѐтом предложений, высказанных на публичных слушаниях

и поступивших в ходе обсуждения, и внести на рассмотрение очередного

заседания.

8.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Районного Совета Азнакаевского муниципального

района по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному

самоуправлению.

Председатель                                                                                     М.З. Шайдуллин

Приложение № 1

к решению Азнакаевского районного

Совета Республики Татарстан

от «11» декабря 2024 г. № 316-40

1. Внести в Устав муниципального образования «Азнакаевский

муниципальный район» Республики Татарстан, утвержденный решением

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан от 28.05.2012 №154-21

(в редакции решений от 29.01.2014 №289-40, от 12.08.2014 №316-45, от

30.04.2015  №361-52, от  07.12.2015 №17-3, от 18.08.2016 №60-9, от 22.03.2017

№104-17, от 27.12.2017 №166-24,  от  22.08.2018  №200-30, от 20.08.2019 №275-

35, от 24.08.2020 №362-48, от 26.10.2021 №85-11, от 12.10.2022  №166-19, от

18.04.2023 №212-24, от 28.05.2024 №281-34)» следующие изменения:
1.1. В статье «1. Муниципальный район и его статус»:

в пункте первом после слов «Азнакаевский муниципальный район»

дополнить словами «Республики Татарстан»;

в пункте втором после слов «Азнакаевский муниципальный район»

дополнить словами «Республики Татарстан».

1.2. Статья «2. Территориальное устройство Района»

в пункте втором после слов «Азнакаевский муниципальный район»

дополнить словами «Республики Татарстан».

1.3. Статью  «9.Участие Района в межмуниципальном сотрудничестве»

признать утратившим силу.

1.4. Статья  «27.Статус депутат Совета Района»:

в подпункте а) пункта 6.3. слова «, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования» исключить»;

 в подпункте б) пункта 6.3. слова «, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования» исключить»;

1.5. Статья  «39.Статус Главы Района»:

в подпункте а) пункта 2 слова «, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования» исключить»;

в подпункте б) пункта 2 слова «, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования» исключить»;

1.6. Статью «42.Удаление Главы муниципального образования в

отставку»

дополнить пунктом 6) следующего содержания:

«6. Систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

1.7. Статья  «43.Заместитель Главы Района»:

в подпункте а) пункта 7 слова «, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования» исключить»;

в подпункте б) пункта 7 слова «, аппарата избирательной комиссии

муниципального образования» исключить»;

1.8. Статью «81.Межмуниципальные предприятия учреждения и

хозяйственные общества» изложить в новой редакции:

«Статья 81. Формы межмуниципального сотрудничества и
межмуниципальные хозяйственные общества».

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих

формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных

образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих

организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований

субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов

местного самоуправления.

3. Район в пределах своих полномочий, установленных настоящим

Уставом, вправе создавать, реорганизовывать и ликвидировать муниципальные

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в

том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий

по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в

отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют

уполномоченные органы местного самоуправления.

4. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и

полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности

муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают

на должность и освобождают от должности руководителей данных

предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке,

предусмотренном настоящим Уставом.

5. Органы местного самоуправления района от имени района субсидиарно

отвечают по обязательствам муниципальных бюджетных учреждений и

обеспечивают их исполнение в случаях и в порядке, установленных

федеральным законом.

6. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов

муниципальных образований для совместного решения вопросов местного

значения.

7. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной

ответственностью по решению представительных органов муниципальных

образований.

8. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами.

9. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных

обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа

2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей».

10. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого

издания.».

1.10. Статью 79. «Владение, пользование и распоряжение

муниципальным имуществом Района»

дополнить пунктами четвертым, пятым следующего содержания:

«4. Муниципальные образования могут создавать муниципальные

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в

том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий

по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в

отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют

уполномоченные органы местного самоуправления.

Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и

полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности

муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают

на должность и освобождают от должности руководителей данных

предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке,

предусмотренном уставом муниципального образования.

Органы местного самоуправления от имени муниципального образования

субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных

учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном

федеральным законом.

5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,

находящихся в муниципальной собственности, системообразующей

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой

организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в

случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством

Российской Федерации об электроэнергетике.».
2. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение

путем официального опубликования и обнародования путем размещения на

официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб-

адресу: http://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Азнакаевского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru, также на портале Минюста

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл

N ФС77-72471 от 05.03.2018).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской

этике и местному самоуправлению.

Председатель                                                                                      М.З.Шайдуллин